CESSO N.°
22089

ANO    1932

fej ásore

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

oo

CM

O
C/D

LU
Ü
O
cr

Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, Arqueológico,

Artístico e Turístico do Estado - CONDEPHAAT

INTERESSADO:

PROCEDÊNCIA:^

DATA:   2Ò/05/S2

GALVltO

REPARTIÇÃO:

N.° DE ORDEM DO PAPEL:

ASSUNTO: •Ratwdn de  tnmha?tientr> ria Igreja de Santa Rita ea Guara-

tingucta.

acaaiado em 17/0VS9-S.G,

\

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

-

P.CONDEPHAAT

n9 22.089/82

<3

• •

ESTADO DE SÃO PAULO
RESOLUÇÃO N9   24    DE  24  DE  AGOSTO   DE 1990

FERNANDO GOMES DE MORAIS, SECRETARIO DA CULTURA, no uso

de suas atribuições legais e nos termos do artigo 19 do Decreto - Lei

n9 149, de 15 de agosto de 1969 e do Decreto 13.426, de 16 de março
de 1979,

RESOLVE

Artigo 19 - Fica tombado como bem cultural de interesse

histõrico-arquitetônico a IGREJA DE SANTA RITA, em Guaratinguetã,exem

plar da arquitetura religiosa surgido dentro do contexto das mudanças

sõcio-econômico-culturais, havidas na cidade em decorrência do apogeu

do ciclo do café no Vale do Paraíba (anos 1836 a 1866).

Artigo 29 - Fica o Conselho de Defesa do Patrimônio His

tõrico, Arqueológico, Artístico e Turístico do Estado-CONDEPHAAT,auto

rizado a inscrever no Livro do Tombo competente o bem em referência ,

para os devidos e legais efeitos.

Artigo 39 - Esta Resolução entrará em vigor na data de

sua publicação.

SECRETARIA DA CULTURA, aos 24de  agosto de 1990.

ERNANDO GOMES DE MORAIS

SECRETARIO DA CULTURA

IMESP - Modelo Oficial 18

V\